绍兴市镜湖新区开发建设办公室文件

	绍市镜办发〔2020〕33号

	绍兴市镜湖新区开发建设办公室关于

创新和完善施工许可阶段行政审批事项的通知

各有关建设单位、办机关各部室（单位）

为深化“最多跑一次”改革，进一步提高建设项目审批效率，提升审批服务水平，加快建设“审批效率最高、动工时间最短”新区，现就创新和完善施工许可阶段审批服务有关问题通知如下：

一、认真落实市政府有关桩基先行的改革措施

根据市委市政府关于容缺受理施工许可申请，加快推进工程建设的有关精神，对建设项目实施桩基先行提交的资料作进一步细化：
1.银行出具的存款证明；

2.各方建设主体在实施过程中全面落实工程质量安全生产主体责任，提供施工、监理合同，其中建设工程总承包合同（EPC）或建设工程施工总承包合同中已明确桩基工程和上部建筑由同一施工总承包单位实施；

3.图审机构出具桩基工程施工图预审意见；

4.土地出让合同或土地预审意见（出让土地不再要求提供出让金缴交证明）；

5.建设项目工程规划设计方案确认书；

6.办规划建设部招标处出具的工程符合直接发包条件、委托的施工、监理单位资质符合规定的认定意见；

7.建设单位承诺提供的资料真实有效，同时承诺确保在基础土方开挖施工前依法取得施工许可证，并缴纳全部土地出让金。
二、进一步简化施工许可阶段审批事项

1.进一步简化直接发包的备案管理工作。取消与直接发包备案事项无关的资料，立项文件、工程规划许可、土地证明、图审报告、项目负责人不再作为直接发包备案的申报资料。

2.推行相关事项合并办理。施工许可与工程质量安全监督手续申报资料合并受理，其中质量安全监督手续办理不再作为施工许可的前置，作为监管工作对接，监督资料经审查存在问题的，根据有关法律法规的规定作出相应处置。人防报建手续纳入施工许可证并行办理。

三、全面创新审批服务工作机制

1.实施模拟审批机制。相关审批机构在建设单位未取得土地证明文件、工程规划许可、项目赋码、图审等情况下，允许进行容缺受理，模拟审查，进一步提高审批效率。

2.实施专人、专班服务机制。镜湖质安管理中心、规建部招标线成立审批服务专班，落实专人主动上门服务，协调对接，分别指定一名副主任（马立，电话：13957540917；朱国丽，电话：13095669231）负责审批服务工作。

四、其它

1.建设单位要按照法律法规和相关文件的要求，依法履行相关程序，切实履行主体责任，确保严守法律法规和质量安全的底线。

2. 镜湖质安管理中心要切实履行监管职责，进一步加强巡查，对擅自实施桩基先行的，未取得施工许可或未缴纳全部出让金情况下进行土方工程的，应按照程序作出停工处置并移交越城区建设主管部门处理。

3.办有关部室（单位）要坚持服务为先、规范为本的原则，按照最多跑一次的要求，加强和完善施工许可阶段的管理工作，进一步改善营商环境，不断提高建筑行业监管。

附件：1.施工图设计文件审查意见书（桩基预审）；

2.建设工程规划设计方案确认书；

3.关于           项目桩基工程许可函；

4.建设工程直接发包备案初审意见表。

绍兴市镜湖新区开发建设办公室

2020年7月27日

绍兴市镜湖新区开发建设办公室综合事务部    2020年7月27日印发
附件1

施工图设计文件审查意见书（桩基预审）

该项目施工图设计文件（桩基）已于      年  月  日完成审查，审查意见为：

□没有违反强制性条文及严重安全隐患问题，审查通过。
□存在严重安全隐患问题，需要重新设计，审查未通过。

工程名称：

建设单位：

勘察单位：

设计单位：
图审机构：                      （盖章）

    年    月    日

附件2
绍兴市自然资源和规划局

建设工程规划设计方案确认书

                      ：

你单位申报的                             建设工程规划设计方案，经审查，符合城乡规划及有关规定的要求，现对该规划设计方案确认如下：

1.原则同意上报规划设计方案；

2.主要规划技术指标如下：

	主要技术指标

	总用地面积

	用地性质

	建筑面积

	容积率

	建筑密度

	建筑高度

	绿地率

	停车位

附：总平面图

绍兴市自然资源和规划局（行政审批章）

年  月  日

附件3

编号：绍镜桩施〔   〕 号

绍兴市越城区建设和交通运输局

关于           项目桩基工程许可函
                        ：

你单位关于申请                  项目桩基先行的资料已收悉，为贯彻落实市委市政府关于容缺受理施工许可，加快推进工程建设的有关精神，根据《关于创新和完善施工许可阶段行政审批事项的通知》（绍市镜办发〔2020〕33号）要求，我局对你单位提交的资料进行了审查，意见如下：

一、项目基本信息
建设单位项目负责人：

建设单位联系人/联系电话：

建设地址：

建设规模：

合同价格：

合同工期：

勘察单位/负责人：

设计单位/负责人：

施工单位/负责人：

监理单位/负责人：

二、桩基施工意见

为推进该工程项目建设，现准予桩基工程登记，同意桩基施工。

1.项目已具备如下条件：

□银行出具的存款证明；

□提供施工、监理合同，其中建设工程总承包合同（EPC）或建设工程施工总承包合同中已明确桩基工程和上部建筑由同一施工总承包单位实施；

□图审机构出具桩基工程施工图预审意见；

□土地出让合同或土地预审意见；

□建设项目工程规划设计方案确认书；

□符合直接发包条件、委托的施工、监理单位资质符合规定的认定意见；

□建设单位承诺书。

2.项目纳入镜湖新区工程质量安全监督范围，请工程参建各方自觉遵守土地、规划、建设等相关法律法规，严格按照批复的要求组织实施；建设过程中涉及土地、规划、建设等问题及时向相关主管部门报告。

三、补充告知事项
1.此函不能代替建筑工程施工许可证，请依法合规按照程序加快推进相关工作，尽快办理正式许可证照，并于项目基础土方开挖前依法取得施工许可证。

2.参建各方主体要按照高标准高质量建设的要求，严格执行质量安全相关规定，依法依规开展工作。要加强施工现场质量安全和市场行为管理，落实各方主体责任，接受全过程质量安全监管。

越城区建设和交通运输局（行政审批章）
年  月  日

附件4

	建设工程直接发包备案初审意见表

	申请单位
	                （ 盖章）

	工程名称

	工程资金性质及来源说明
	说明：

	对上述资金说明，我单位承诺与事实相符，若有虚假或隐瞒，我单位愿承担相应法律责任，所造成损失均由我单位负责。

	经办人（签字）：          法人代表（签字）：

联系电话：

                                  年    月    日

	工程地点

	工程建筑面积
	            ㎡

	施工单位    名称

	资质情况

	监理单位    名称

	资质情况

	估算工程    造价
	                     万元
	单方造价:
	                  元/㎡

	拟发包范围

	初步审查意见

                         规划建设部（盖章）

                           年    月    日

PAGE
- 1 -